

Pleszew, dnia 21.06.2024 r.

Przemysław Kazuś
Radny Rady Powiatu w Pleszew

Do
Maciej Wasielewski
Starosta Pleszewski

I N T E R P E L A C J A

W sprawie: budowy chodnika łączącego wsie Prokopów-Pacanowice oraz budowy przystanku autobusowego na tym odcinku.

W związku z licznymi prośbami mieszkańców wsi Prokopowa oraz Pacanowic (droga powiatowa Pleszew-Pacanowice-Broniszewice-Chocz nr 4334P) zgłaszam interpelację w sprawie budowy chodnika o długości ok. 900 mb, który będzie łączył te dwie wsie. Jest to droga bardzo ruchliwa, która nie posiada chodnika, co stanowi duże zagrożenie dla pieszych, rowerzystów, matek z wózkami, dzieci i osób starszych którzy muszą poruszać się po jezdni lub wąskimi poboczami. W godzinach zwiększonego natężenia ruchu samochody osobowe, ciężarowe, autobusy oraz inne pojazdy rolnicze uniemożliwiają ruch pieszych. W niektórych miejscach piesi chcąc zachować bezpieczeństwo muszą schodzić gdy jedzie samochód do przydrożnego rowu. Wzmożony ruch samochodów ciężarowych spowodowany jest faktem, iż wprowadzony został zakaz jazdy samochodów z dużym tonażem drogą Pleszew-Grab. W sprawie budowy chodnika Prokopów-Pacanowice składałem już interpelację, kilkakrotnie mówiłem na sesjach Rady Powiatu, kilkadziesiąt razy prosiłem mówiąc na komisjach budżetu finansów i planowania której jestem przewodniczącym już III kadencji. Efekt tych prośb był taki, że

w budżecie Powiatu Pleszewskiego na 2022r. zostały zabezpieczone środki w wysokości 250.000,00 zł (50% inwestycji, brakujące 50% sfinansowane miało być z budżetu MiG Pleszew w ramach porozumienia dotyczącego budowy chodników) przeznaczone na wykonanie ścieżki rowerowej na odcinku Prokopów-Pacanowice ale do dnia dzisiejszego nie wiadomo z jakich powodów inwestycja nie została zrealizowana. W chwili obecnej realizowana jest przebudowa tej drogi na odcinku ok. 4,5 km polegająca na wymianie nawierzchni bitumicznej oraz remoncie istniejących chodników. W projekcie nie zaplanowano budowy chodnika na odcinku Prokopów-Pacanowice (całkowity koszt remontu tej drogi szacowany jest na kwotę ok. 8,0 mln złotych). Nie jest zrozumiały fakt, iż w przedmiotowej inwestycji zaplanowano remont istniejących już chodników a nie zaplanowano budowy chodnika o który proszę już od ponad 9 lat. Bardzo proszę o wprowadzenie zmian do budżetu na 2024 rok i przy rozpoczętym już remoncie drogi wybudowanie również tego chodnika (dokumentacja z posiadanej przeze mnie wiedzy jest już przygotowana). Proszę również o wybudowanie przystanku na tym odcinku ponieważ w chwili obecnej mieszkańcy oczekujący na przyjazd autobusu (przede wszystkim dzieci dojeżdżające do szkoły) muszą stać na ulicy lub w przydrożnym rowie. Powstanie tych inwestycji znacznie podniesie poziom bezpieczeństwa mieszkańców w czasie użytkowania nowo wyremontowanej drogi.

Z góry dziękuję za podjęcie **PILNYCH** działań w opisanych wyżej sprawach.

Z poważaniem

Przemysław Kazuś
Radny Rady Powiatu w Pleszewie

Przemysław Kazuś

Do wiadomości:

Sołtys wsi Pacanowice Pani Agnieszka Stefaniak

Sołtys wsi Prokopów Pan Adam Włodarczyk

Burmistrz MiG Pleszew Pan dr Arkadiusz Ptak